
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
 Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N.    13 

 

del   04.06.2015 
 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI 
ACCORDI DI SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA 
CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI 
EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 
CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE. 
 

 
 

 
 L’anno duemilaquindici, il giorno quattro del mese di giugno, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X       
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3) RIGOLI ASSUNTA Assessore X  
 

 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO, 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 13 del  04  giugno 2015 
 
OGGETTO: Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 
congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'ufficiale dello stato civile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il decreto 
legge (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione 
dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 
2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
Visto l’articolo 12 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito nella legge 10 novembre 
2014 n. 162, ai sensi del quale i coniugi possono concludere, innanzi al sindaco, quale ufficiale 
dello stato civile, del comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è iscritto o 
trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di un avvocato, un accordo di separazione 
personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), della legge 1° 
dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 
 
Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento 
o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un diritto fisso, 
come da punto 11 bis della tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, determinabile in 
misura  non superiore a quella fissata dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di 
matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00; 
 
Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
All’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di determinare in € 16,00  l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 
 
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000. 

– o – o – o – o – 
 

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
Per la regolarità tecnica        Per la regolarità contabile 
Dott. Antonio Carcuro                        Giovanni Lietta 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
    F.TO GIOVANNI LIETTA 
      
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 11/06/2015 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  11.06.2015 

        IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                                   

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 04.06.2015                  IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

                    

  
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 11.06.2015 
 
          IL SEGRETARIO 
 
                    ………………………. 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


